Sala  
Gab.  
Est.  
Tab.  
N.º

R  
46  
4

**Incipit prologus super legē  
da sanctorum q̄z cōpilauit fr̄  
Jacob' nāde Iamīēn ordīs sīm p̄dīa**

R̄iuersū tempus pre  
sentis vite i quatuor  
distinguit. scilicet in  
tempus deuiciōis re  
nouaciōis siue reuoc  
aciōis reconciliaciōis  
et pegrinaciōis. Tempus deuicio  
nis fuit ab adam postq̄ scilicet a deo de  
uauit. Et durauit usq; ad moysen et  
istud tempus representat ecclesia a septu  
agesima usq; ad pasca. Vnde i tūc legi  
tur renouaciōis. Genesib lib. scilicet in  
quo ponit deuicio primorū parētum.  
Tempus renouaciōis siue reuocaciōis  
incepit a moyle i durauit usq; ad nati  
uitatem cristi. In quo homines p̄ pp̄bas  
ad fidē reuocati sūt et renouati. Et istud  
tempus representat ecclesia ab aduentu dñi  
usq; ad natuitatē cristi. Vnde tūc legit  
yfa. Vbi de hac reuocacōe aperte agit.  
Tempus reconciliaciōis est tempus in  
quo p̄ cristū sum⁹ reconciliati. Et istud  
tempus representat ecclesia a pasca usq;  
ad penthecostē. Vn i tūc legit apoē. Vbi  
plene agit de misterio hui⁹ reconciliaciōis.  
Tempus pegrinaciōis est tempus  
presentis vite in quo pegrinamur et in  
pugna semp sum⁹. Et illud tempus re  
presentat ecclesia ab octaua penthecosten  
usq; ad aduentū dñi. Vn tūc legūt libri  
regū i machabeoz i quib⁹ de multiplici  
pugna agit p̄ quā nostra pugna spiri  
tualis signat. Tp⁹ aut illud quod est a  
natali dñi usq; ad septuagesimā partim  
cōtinet sub tempore reconciliaciōis qđ est  
tempus letiae scilicet a natali usq; ad octa  
uam penthecostē. Quarto de illis q̄ occurzunt  
infra tempus deuiciōis qđ tempus re  
presentat ecclesia a septuagesima. usq;  
ad pasca. Quinto de illis q̄ occurzunt  
infra tempus reconciliaciōis qđ tempus re  
presentat ecclesia a pasca usq; ad octa  
uam penthecostē. Quarto de illis que  
occurzunt infra tempus pegrinaciōis qđ  
tempus representat ecclesia ab octaua pe  
ntheosten usq; ad aduentum.

ones ut hyems refrat ad primū. v̄t  
ad secūdū. estas ad terciū. autūp̄nus ad  
quartū. Et rācio appropiacōis satis pa  
tet. Secundo penes q̄tuor parts diei.  
vt noſ referat ad primū. mane ad secū  
dū. meridies ad terciū. vesp̄era ad quartū.  
Licet aut prius fuerit deuicō q̄ renou  
aciō tamē ecclesia omnia sua potius inci  
pit in tempore renouaciōis q̄ deuiciōis  
id est in aduentu poti⁹ q̄ i septuagesima  
et hoc dupliſ rācce primo ne videat in  
cipere ab errore tenet enī rem et nō seq̄t  
ordinē rēporis sicut i euāgelistē sepius  
faciūt. Secūdo quomā p̄ aduentū cristi  
omnia renouata sūt ppter qđ tēp⁹ istud  
dīat tēpus renouaciōis apoē. iij. Ecce  
ego noua facio omnia. Congruē igit in  
hoc tempore renouaciōis ecclesia omnia  
officia sua renouat. Ut igit ordo tempo  
ris ab ecclesia distinet⁹ scruetur. Primo  
agimus de festiuitatibus que occurzunt  
infra temp⁹ renouaciōis qđ tempus re  
presentat ecclesia ab aduentū usq; ad na  
tuitatē dñi. Secūdo de illis que occur  
zunt infra tempus qđ partim continetur  
sub tempore reconciliaciōis partim sub  
tempore pegrinaciōis quod tempus re  
presentat ecclesia ab aduentū usq; ad se  
ptuagesimā. Tercio de illis q̄ occurzunt  
infra tempus deuiciōis qđ tempus re  
presentat ecclesia a septuagesima. usq;  
ad pasca. Quarto de illis q̄ occurzunt  
infra tempus reconciliaciōis qđ tempus re  
presentat ecclesia a pasca usq; ad octa  
uam penthecostē. Quinto de illis que  
occurzunt infra tempus pegrinaciōis qđ  
tempus representat ecclesia ab octaua pe  
ntheosten usq; ad aduentum.

**Explint prologus  
Inquit legenda sanctorum  
vel lōbardiā historia  
Et primo de aduentū domini**

**A**duentus dñi p quatuor septima  
nas agitur ad significādū q̄ est  
qd̄ruplex aduentus scilicet in carnem  
in mente in morte et ad iudicium Ultima  
autē septimana vix finit q̄ sanctorum  
gloria q̄ dabat in ultimo aduentu nun  
q̄ terminabitur Hinc est etiā q̄ primū  
responsoriū prime domice aduentus  
cōputato gloria patri quatuor versus  
cōtinet ut predictos quatuor aduentus  
designet. Quis autē aut cui magis con  
ueniat prudens lector attendat Licit au  
te quadruplex sit aduentus tamē ecclē  
sia specialiter de duplia scilicet in carnē  
et ad iudicium videtur memoriam facere  
sicut in officio ipsi⁹ tēporis patet. Hinc  
est etiā q̄ ieumū aduent⁹ partim ē exul  
tacōmis et partim memoris. Nam racō  
ne aduentus in carnem dicit ieumū ex  
ultacōmis ratione aduentus ad iudicium  
dicit ieumū memoris. Et ad hoc inuen  
dum ecclēsia cantat tunc quidā cātica  
leticie et hoc ppter aduentū misericordie  
et exultacōmis quidā vero depomit et hoc  
pter aduentū seuere iusticie et memoris.  
Circa aduentū igit̄ in carnē tria videri  
possunt scilicet aduiciendi oportunita  
tis et aduentus necessitatī et utilitatis.  
Oportunitas veniendi attendit. Primo  
ex parte hominis qui primo in lege na  
ture conuictus fuit de defectu cognicio  
nis diuine Vnde et nūc in pessimos etro  
res ydolatrie ceadit et ideo coactus est  
clamare ac dicere illumina oculos me  
os 1c. Demde aduent lex iubens et qua  
conuictus est de impotencia cum pruis  
clamaret non dū est qui impleteat sed q̄  
iubeat ibi em̄ est solumē eruditus s̄ nō  
a peccato liberatus nec p aliquā gratiā  
ad bonū adiutus et ideo coactus est claz  
mare ac dicere non deest qui iubeat sed  
qui adimpleat oportuno igit̄ filius dei

aduent quomā homo de ignorantia et  
impotēcia cōuict⁹ fuit ne si forte an̄ venis  
set homo suis meritis salutē a scriberet et  
ideo medicīe grat⁹ nō ēet. Sedo ex pte  
tēporis quomā venit in plenitudinē tē  
poris gal. viij. At vbi venit plenitudo  
tēpis 1c. Aug⁹. Multi dicit. q̄re nō  
ante venit crist⁹ q̄ nō dū venerat pleni  
tēpis moderat illo p̄ quē facta fuit oīa  
tēpa Deniq̄ vbi venit plenitudo tempis  
Vemit ille q̄ nos liberauit a tēpe Libera  
ti aut a tēpe venturi sum⁹ ad illā eter  
nitatē vbi nullū est tēpus Tercio ex pte  
vulneris et morbi vniuersalis. Quare  
em̄ qn̄ morbus erat vniuersalis oportu  
num fuit vniuersalē exhiberi medicinā.  
Vnde dicit Aug⁹. Quod nūc magnus  
venit medic⁹ quādo p totū mūdum ma  
gnus facebat egrotus Vnde ecclesia in  
septē antiphonis que cantant an̄ nativit  
atē dñi oīndit multiplicitatē sui morbi et  
ad quēlibz petit remedii. media aut siq  
de aduentū filij dei in carnē eram⁹ igno  
rātes siue oīa penitētis obligati serui  
dyaboli mala peccati cōfuerūdīe iuncti  
tenebris obuoluti exiles a patriā et ex  
pulsi Ideoq̄ indigam⁹ doctore redēptore  
liberatore eductore illūtatore et salua  
tore. q̄ igit̄ ignorātes eram⁹ et ideo ab  
ipso doceri idigebam⁹ et ideo statī in p̄i  
ma anti. Clamam⁹ O sapiēcia que ex  
ore altissimi pdisti. Vemi ad docēdum  
nos viā p̄udēcie s̄ parū pdesset si docere  
mūr et nō īdimeremur et iō ab ipso īdi  
mi postula⁹ cū ī scđa clama⁹ o adonay  
et dux dom⁹ isrl̄. Vemi ad redīndū nos  
ē brachio extēto Sz qd̄ pdesset si essem⁹  
docti et redēpti si ahduc post redēpcōnē  
detineremur captivi et iō libari peti⁹ cū  
in fīa clamam⁹ O radix yesse 1c. Vemi  
ad liberādū nos iā nōl tardare s̄ qd̄ p  
desset capitiis si essent redempti et liberati

sed tamen nondū essent ab omni vincitu  
lo absoluuti ut scilicet sue potestatis esset  
et libere quo vellē ire possēt pax igitur  
pōdēset si nos redemisset et liberasset si ta  
mē ad huc vīctos teneret et ideo ab om  
nib⁹ peccati vīculis educi petim⁹ cum i  
quarta clamam⁹. O clavis dō. Veni et  
edue vīctos de domo carceris sedentes in  
tenebris et vīmbra mortis. H̄z q̄ illi q̄  
diu fuerūt i carcere habent oculos tne  
bratos nec clare vīdere possūt ideo post  
absoluōnem a carcere restat nos illu  
minandos ut videam⁹ quo ire debeam⁹.  
et ideo i quīta clamam⁹. O oriens splē  
dor lucas ic̄. Veni et illumia sedentes in  
tenebris et vīmbra mortis. H̄z si essan⁹  
docti redempti et ab mīmias penitus libe  
rati et illumīati qđ valeret misi debarem⁹  
saluari et ideo in duab⁹ sequentib⁹ salua  
ri petimus et dicamus. O rex gentiū ve  
ni salua hōinem quem de limo formasti  
Iē o emanuel ic̄. veni ad saluandum  
nos dñe deus noster. In prima autē peti  
mus salutē gentiū Vnde dicit O rex genti  
um. In secunda salutē iudeor⁹ q̄b⁹ deus de  
derat legē Vñ dicit O emanuel rex et le  
gifer noster *De utilitate aduent⁹*

**D**Utilitas autē aduentus cristi a diuersis  
sanctis diuersimode assignat. Ipse nāq;⁹  
deus sicut patet luç. iiij. ppter septē utili  
tates se venisse et missū esse testat dicens  
spirit⁹ dñi sup me ic̄. vbi p ordinem  
dicit se missū esse. ad pauper⁹ cōsolacionē.  
ad cōtritor⁹ sanacionē. ad captiuor⁹  
liberationem. ad īdoctor⁹ illumīacōnē  
ad peccator⁹ remissionē. ad tot⁹ huāmī  
generis redēpcionē. ad meritorū retribu  
cionē Aug⁹ autē pōnit tres utilitates ad  
uentus cristi dicens. In seculo isto malī  
gno quid habūdat misi nasci. laborare et  
mori. Hec sūt meramōnia regiois nre  
et ad tales mercator ille descedit

Et qđ oīs mercator dat et accepit dat qđ  
habet et accepit quod nō habet. cristus i  
ista mercatura dedit et accepit. Accepit  
qđ hic habūdat scilicet nasci laborare et  
mori. dedit renasci resurgere et i eternū  
regnare Iē venit ad nos celestis nego  
ciator accepere otumeliā et dare honore  
sbire mortē et dare vitā. haurire igno  
mīmā et dare gloriā. Greg. autē pōnit  
iiij. utilitatis siue causas sui aduēt⁹ dī  
cens. studebat om̄s supbi de adā stirpe  
geniti pspēra vīc pñtis appetere aduersa  
deuitare. obprobria fugere gloriā appē  
tere. Venit int̄r eos incarnat⁹ dñs ad  
uersa appetens pspēra spērēs obprobria  
amplectens gloriā fugiens. Ideo crist⁹  
exspectatus veniens noua docuit docēs  
uoua mirabilia exēcuit mira facēs pra  
ua tolleravit Hern. qđ alias pōnit dicens  
triplici morbo miserabilit̄ laboram⁹ nā  
et fcales sum⁹ ad seducendū debiles ad  
operādum et fragiles ad resistendū. Si  
discernere volum⁹ inter bonū et malū de  
cipimur. H̄i temptam⁹ facere bonū desi  
am⁹. Si conamur resistere malo supa  
mur Necessari⁹ est primū saluatoris ad  
uentus ut i nobis p fidē habitans illu  
mīet ceat atē nostrā et nobiscū manens  
adiuuet infirmitatē nostrā et pro nobis  
stās fragilitatē nostrā protegat et ppu  
gnat. Hec Hernb. Circa sedm aduētū  
scilicet Antcedētia iudiciū et cōcomitantia  
Antcedētia sunt tria. Signa terribilia  
Anticristi fallacia Et ignis v̄hemēntia  
Signa autē terribilia precedētia iudic  
iū ponuntur. v. Luç. xxii. Crūt signa i  
sole et luna et stellis et in terris pressura  
gentiū pre confusione somitus maris et  
fluctuū Tria signa determinant Apoc.  
vi. Sol factus est migr̄ tanq̄ laccus  
alianus Et luna facta est sicut sanguis